
  

 
 
 
 
 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 

  

 
 

VERBALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.: 3 
 

  

Originale 
 

 
OGGETTO: INCARICO EXTRA - TIME PER L'UTILIZZO DEL 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI BENNA LUCA OLIVERIO , AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 557 L. 311/2004 SINO AL 30.06.2024. 
 
Il giorno ventisei nel mese di gennaio dell’anno duemilaventiquattro in Massazza, alle ore 
diciotto:zero, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza. 
Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CASANA Enrico - Sindaco  Sì 

2. BORGO Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. MACCHIERALDO Giorgio - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco Sig.CASANA Enrico, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Guido Ingrassia, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



 
       

IL SINDACO 
 
Preso atto che: 
 

 il personale assunto dal 18.9.2023 partime 50% presso il servizio demografici, stato 
civile, elettorale del Comune di Massazza ha la necessità di un ulteriore periodo di 
affiancamento a personale esperto; 

  il dipendente del comune di Benna, signor Oliverio Luca, ha maturato la necessaria 
esperienza nella medesima materia e nell’utilizzo degli applicativi comunali; 

 
Ritenuto di affiancare sino alle nuove elezioni per circa 8 ore settimanali il sopracitato 
dipendente; 
 
Rilevata la necessità di assicurare la continuità del servizio sopracitato; 
 
Visto il disposto del citato art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004 n. 311, ai 
sensi del quale “I Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, i consorzi tra enti 
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni 
possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 
locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Richiamati, in particolare, la circolare del Ministero dell’Interno n° 2 del 26/05/2014, 
emanata a seguito del parere del Consiglio di Stato – Sez. 1^ - n° 3764 del 11/12/2013, in 
cui si rammenta, come già evidenziato nella circolare del Ministero dell’Interno n. 2/2005 e 
nel parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005, che l’art. 1, co. 557, L. 311/2004 si atteggia 
come fonte normativa speciale, e perciò prevalente, che introduce una deroga al principio 
di unicità del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici espresso dall’art. 53 co.1 del D.Lgs 
n. 165/2001, consentendo l’utilizzo di personale dipendente a tempo pieno di altre 
Amministrazioni locali; 
 
Dato atto che, secondo l’ormai consolidato orientamento giurisprudenziale, la formula 
organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557, assimilabile al comando, non altera la 
titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo all’amministrazione di provenienza del 
dipendente e non integra quindi di una forma flessibile di assunzione e d’impiego. Il citato 
comma 557, infatti, detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con meno di 
cinquemila abitanti per fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte disponibilità 
finanziarie (Corte dei Conti Piemonte n. 200/2012/SRCPIE/PAR del 23/05/2012, 
confermato dal successivo parere n°223/2012 della stessa sezione); 
 
Evidenziato che, il ricorso al personale dipendente di altre amministrazioni rappresenta, 
nella quasi totalità dei casi, l’unico strumento che consente di mettere a disposizione del 
Comune, con immediatezza, un bagaglio di esperienza e professionalità già acquisite nelle 
materie di competenza dell’ente, consentendo, nel contempo, di conseguire economie di 
spesa rispetto alle altre modalità di reclutamento; 
 
Dato atto che: 
• con nota prot. n. 6711 del 13/12/2023 il Comune di Massazza ha richiesto al 
Comune di Borriana l’autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico di cui sopra del 



dipendente Oliverio Luca, Istruttore ex cat. C3, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 
n. 311/2004; 
• con nota ns. prot. n. 6989 del 27/12/2023 il Comune di Benna ha autorizzato il 
suddetto dipendente a prestare attività lavorativa presso questo Comune nei termini 
richiesti sino al 30/6/2024 con un massimo di 12 ore settimanali; 
 
Atteso che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Massazza non deve arrecare 
alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del Comune di 
appartenenza; 
 
Visti: 
il D. Lgs. 267/2000; 
il D. Lgs.n. 165/2001; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 49, comma 1 e  all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte,  
 
1. Di avvalersi, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge 311/2004, della prestazione 
lavorativa del dipendente del Comune di Benna, Istruttore ex Cat. C3, presso il servizio 
demografici, stato civile, elettorale di questo Comune, per presunte n. 8 ore settimanali 
con un massimo di 12 ore settimanali sino al 30/06/2024; 
2. Di dare atto che l’incarico viene svolto al di fuori dell’orario di lavoro; 
3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio alla sottoscrizione dell’allegato 
disciplinare di incarico (All. A); 
5. Di trasmettere copia del presente atto al comune di Benna; 
6. Di demandare agli uffici competenti ogni adempimento consequenziale al presente 
atto; 
8. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134,  comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto del parere espresso dal Responsabile del servizio ai sensi art. 49, comma 1 del D.Lgs n. 
267/2000; 
Con voti unanimi a favore resi in forma palese:  
 

D E L I B E R A 
 



Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese ed unanime a favore, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, stante l’urgente 
necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo. 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Massazza, 26/01/2024 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

 CASANA Enrico  
_____________________ 

IL SEGRETARO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
 Dott. Guido Ingrassia 

______________________ 
 

 
  


